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[bookmark: _Toc452123305]Введение
Экономическая интеграция является неотъемлемой частью процесса международной глобализации. В связи с этим, тенденции к интеграции свойственны всем регионам: Европейский союз в Европе, Североамериканское соглашение о свободной торговле в Северной Америке и МЕРКОСУР в Южной, недавно образовавшийся Евразийский экономический союз (ЕАЭС) на территории Евразии – все эти объединения являются доказательством данной тенденции.
Ближний Восток – не исключение: в регионе на сегодняшний день существует сразу несколько интеграционных объединений. Пожалуй, самым успешным, добившимся наибольшего прогресса на пути интеграции, является Совет сотрудничества арабских государств Персидского залива (ССАГПЗ).
За почти 35 лет существования ССАГПЗ его страны-участницы (Саудовская Аравия, Катар, ОАЭ, Кувейт, Бахрейн и Оман) старались добиться политического и экономического сближения. Результатом их усилий стало учреждение зоны свободной торговли, затем – таможенного союза и общего рынка, а также укрепление позиций объединения на мировой арене. ССАГПЗ продемонстрирует пример успехов и проблем интеграционных процессов в развивающихся странах – экспортерах сырья.
Изучение и анализ этого примера может сослужить хорошую службу сегодняшней России и таможенному союзу ЕАЭС, лидером которого наша страна де-факто является. Как и в случае ССАГПЗ, экономика стран ЕАЭС ориентирована на экспорт, в том числе – экспорт углеводородного сырья. Оба объединения характеризуются асимметрией структуры: доминированием крупнейшего государства-участника. Эти и другие параллели обуславливают потенциальную выгоду, которую можно извлечь, проанализировав опыт развития интеграции монархий Персидского залива. Его изучение может позволить избежать аналогичных ошибок и принимать более эффективные решения в процессе интеграции ЕАЭС. Это обуславливает актуальность данной работы.
Цель работы – проанализировав процесс экономической интеграции стран ССАГПЗ с различных сторон, определить следующее:
1. Каковы главные предпосылки и катализаторы развития интеграции в рамках ССАГПЗ?
2. С какими проблемами в сфере интеграции сталкиваются сегодня страны-участницы ССАГПЗ? Каковы пути решения данных проблем?
3. Каких успехов в сфере интеграции добился ССАГПЗ на сегодняшний день и каковы дальнейшие перспективы?
Поставленная цель достигается путём решения следующих задач:
1. Анализ особенностей региональной интеграции на Ближнем Востоке;
2. Выявление предпосылок и особенностей интеграции ССАГПЗ;
3. Анализ этапов и определение результатов экономической интеграции ССАГПЗ.
Работа имеет следующую структуру: она состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованных источников и литературы.
Во введении автор определяет актуальность, цели и задачи выбранной темы.
В первой главе автор рассматривает и анализирует общие тенденции интеграционных процессов Ближнего Востока, а также развитие важнейших интеграционных объединений этого региона.
Во второй главе анализируются предпосылки создания ССАГПЗ, а также его развитие до начала XXI века.
В третьей главе анализируется развитие интеграции в рамках ССАГПЗ на современном этапе: катализаторы интеграционных процессов, препятствия на их пути; также рассматриваются результаты данных процессов на сегодняшний день и возможные варианты дальнейшего развития объединения.
В заключении подводятся итоги и формулируются выводы.
В данной работе использовались источники на русском, английском и арабском языках. Особенно полезными для исследования оказались статья Г.М. Костюниной и Н.Н. Ломакина «Эволюция экономической интеграции в рамках Совета сотрудничества арабских государств Персидского залива» в периодическом издании «Российский внешнеэкономический вестник», работа Алексиса Антониадеса «The Gulf Monetary Union», а также доклады и отчеты международных организаций: МВФ, Всемирного Банка, Экономической и социальной комиссии ООН для Западной Азии (ЭСКЗА).
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[bookmark: _Toc452123306]ГЛАВА 1: ОБЩИЕ ТЕНДЕНЦИИ АРАБСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ИНТЕГРАЦИИ
[bookmark: _Toc451846770][bookmark: _Toc452123307]1.1. Общие тенденции современных интеграционных процессов
Если мы взглянем на сегодняшнее мировое хозяйство – равно как и на хозяйство многих отдельно взятых стран – мы увидим, что оно значительно отличается от картины, которая бы открылась нам 40, или даже 30 лет назад. Как и во многих сферах человеческой деятельности, развитие в области экономики в последние несколько десятилетий стремительно ускорилось. Одну из центральных ролей в этих изменениях сыграли процессы экономической интеграции.
Однако, прежде всего, стоит определиться с терминами. На сайте Федерального образовательного портала ЭСМ понятие интеграции охарактеризовано следующим образом: "Экономическая интеграция - это процесс экономического взаимодействия стран, приводящий к сближению хозяйственных механизмов, принимающий форму межгосударственных соглашений и согласованно регулируемый межгосударственными органами".[footnoteRef:1] [1: Режим доступа: http://ecsocman.hse.ru/text/19280377/ – Загл. с экрана (16.05.2016)]

В то же время, в ходе развития экономической интеграции выделяется несколько этапов:
1. Преференциальные торговые соглашения – в соответствии с ними определенные страны получают более благоприятный режим торговли;
2. Зона свободной торговли – в этом случае речь идет об отмене таможенных тарифов во взаимной торговле;
3. Таможенный союз – предусматривает не только отмену таможенных барьеров между странами-участницами, но и введение единого ввозного тарифа для товаров из третьих стран;
4. Общий рынок – помимо свободного передвижения товаров и услуг, снимаются барьеры для движения капитала и рабочей силы;
5. Экономический (и валютный) союз – на этом этапе страны образуют единые органы, регулирующие и унифицирующие социальную, фискальную и монетарную политику;
6. Полностью интегрированная группировка – объединение не только экономических, но и политических институтов: полное слияние.[footnoteRef:2] [footnoteRef:3] [2: Режим доступа: http://ecsocman.hse.ru/text/19280377/ – Загл. с экрана (16.05.2016)] [3: Режим доступа: http://mgimo.ru/upload/docs_6/tema15.pdf. – Загл. с экрана (16.05.2016)]

Все эти стадии, кроме самой первой (преференциальные торговые соглашения), были в свое время представлены в "Теории экономической интеграции" венгерского экономиста Белы Балассы в 1961 г., и эта схема вполне подходит сегодня исследователю для того, чтобы иметь какую-то базу, исходный материал для рассмотрения алгоритмов интеграционных процессов. Тем не менее, как отмечает Шеров-Игнатьев В.Г. в статье "Современные тенденции региональной интеграции", данная теория "не исчерпывает всего многообразия ситуаций и не должна считаться догмой".[footnoteRef:4] [4: Шеров-Игнатьев В.Г. Современные тенденции региональной интеграции // Вестн. Санкт-Петерб. ун-та. Сер. 5: Экономика. – 2008. — № 2. — 61 с.]

Что же обуславливает развитие интеграции? Отвечая на этот вопрос, следует отдавать себе отчет, что развитие интеграции, являющейся, по сути своей, процессом, ведущим к либерализации экономик, встречает сопротивление со стороны консерваторов в особенности – антиглобалистов, когда речь идет о глобальной международной интеграции.
В качестве доводов консерваторы называют потенциальные угрозы стране, вовлеченной в интеграционные процессы. По их мнению, снятие барьеров способно привести к вымиранию отраслей национальной промышленности, не способных конкурировать с продукцией, производимой в странах-партнерах. Кроме того, разрешение свободного перемещения капиталов и рабочей силы потенциально может привести к их неконтролируемому оттоку с территории государства. В конце концов, в результате дальнейшего слияния и объединения институтов, противники интеграции боятся утраты суверенитета государства, возможности отстаивать собственные интересы, а также утраты контроля над политической и экономической сферами. Нередко интеграцию тормозят опасения доминирования одной из стран-партнеров.
То, как эти страхи и опасения тормозили интеграционные процессы или же попросту преграждали им путь, мы видим на примере ближневосточных интеграционных группировок. К примеру, интеграция Союза Арабского Магриба изначально была сомнительна из-за объема противоречий между странами-участницами, а также из-за стремления играть лидирующую роль в регионе – и в результате сегодня едва ли можно выделить какие-либо перспективы дальнейшего развития объединения.[footnoteRef:5] [5: Владиславлева Т.Б. Особенности международных интеграционных процессов и международные организации арабских стран Ближнего Востока : учеб. пособие / Т.Б. Владиславлева, Т.А. Карасова; М-во образования и науки РФ, Моск. гос. лингв. ун-т. – М. : ГК ИТЛ, 2007. – 117 с.]


[…]

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Рис.5: Реальный эффективный валютный курс в странах Ближнего Востока и Северной Африки
Источник: Middle East and North Africa Regional Economic Outlook Oil, Conflicts, and Transitions (https://www.imf.org/external/pubs/ft/reo/2015/mcd/eng/pdf/mreo0515p.pdf)
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Рис.6: Население, ВВП, территория и рыночная капитализация предприятий стран ССАГПЗ
Составлено на основе данных: Antoniades A. The Gulf Monetary Union (http://faculty.georgetown.edu/aa658/research_files/Antoniades%20The%20Gulf%20Monetary%20Union.pdf)
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Рис.7: Финансовые резервы стран ССАГПЗ
Источник: Middle East and North Africa Regional Economic Outlook Oil, Conflicts, and Transitions (https://www.imf.org/external/pubs/ft/reo/2015/mcd/eng/pdf/mreo0515p.pdf)

[image: ]
Кувейт
Катар
Саудовская Аравия
Бахрейн
Оман
ОАЭ

Рис.8: Доля ненефтяного экспорта в общем экспорте стран ССАГПЗ (в среднем за 2012-2014)
Источник: Middle East and North Africa Regional Economic Outlook Oil, Conflicts, and Transitions (https://www.imf.org/external/pubs/ft/reo/2015/mcd/eng/pdf/mreo0515p.pdf)
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Рис.9: Доля ненефтяного внутреннего экспорта ССАГПЗ в общем ненефтяном экспорте Совета
Составлено на основе данных: Trade map (http://www.trademap.org/Bilateral_TS.aspx?nvpm=1||38||38|TOTAL|||2|1|1|1|2|1|1|1|)
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Рис.10: Доля ненефтяного внутреннего импорта ССАГПЗ в общем ненефтяном импорте Совета
Составлено на основе данных: Trade map (http://www.trademap.org/Bilateral_TS.aspx?nvpm=1||38||38|TOTAL|||2|1|1|1|2|1|1|1|)

Табл.1: Показатели конвергенции экономик стран ССАГПЗ по состоянию на 2012 г.
Источник: Костюнина Г.М. Эволюция экономической интеграции в рамках Совета сотрудничества арабских государств Персидского залива / Г.М. Костюнина, Н.Н. Ломакин // Росс. внешнеэконом. вестн. – 2014. – №6. – 95 с.

Страна
Уровень
инфляции, %
Дефицит или
профицит госбюд-
жета к ВВП, %
Отношение госдолга
к ВВП, %

Бахрейн
2,8
-2,3
54,2

Кувейт
2,9
+6,0
6,0

Катар
1,9
+14,4
32,8

ОАЭ
0,7
+7,2
42,6

Оман
2,9
-0,3
4,3

Саудовская Аравия
2,9
+13,1
11,8

В среднем по ССАГПЗ
2,35
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Табл.2: Показатели экспорта и импорта ССАГПЗ (2008 – 2011, тыс. долл. США)
Составлено на основе данных: Trade map (http://www.trademap.org/Bilateral_TS.aspx?nvpm=1||38||38|TOTAL|||2|1|1|1|2|1|1|1|)

2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015

Внутренний импорт ССАГПЗ
27 417 891
24 448 994
29 498 154
47 792 053
38 169 271
56 912 023
55 349 509
52 993 627

Внутренний импорт ССАГПЗ (нефтегазовый сектор)
1 408 042
3 245 660
5 108 255
13 520 291
4 480 424
15 899 997
12 786 850
5 651 302

Внутренний импорт ССАГПЗ (без учета нефтегазового сектора)
26 009 849
21 203 334
24 389 899
34 271 762
33 688 847
41 012 026
42 562 659
47 342 325

Внутренний экспорт ССАГПЗ
21 662 137
21 138 225
27 551 905
43 201 708
56 285 896
71 429 590
66 899 811
56 353 177

Внутренний экспорт ССАГПЗ (нефтегазовый сектор)
3 667 987
2 923 355
5 064 698
5 780 215
5 785 236
7 459 540
5 996 266
4 549 549

Внутренний экспорт ССАГПЗ (без учета нефтегазового сектора)
17 994 150
18 214 870
22 487 207
37 421 493
50 500 660
63 970 050
60 903 545
51 803 628

Общий импорт ССАГПЗ
384 698 439
Нет данных
Нет данных
Нет данных
512 408 377
572 173 031
583 758 321
494 952 935

Общий импорт ССАГПЗ (нефтегазовый сектор)
11 075 874
Нет данных
Нет данных
Нет данных
16 128 878
27 356 627
22 098 990
19 597 826

Общий импорт ССАГПЗ (без учета нефтегазового сектора)
373 622 565
Нет данных
Нет данных
Нет данных
496 279 499
544 816 404
561 659 331
475 355 109

Общий экспорт ССАГПЗ
729 028 521
Нет данных
Нет данных
Нет данных
1 050 567 226
1 083 700 802
1 029 206 873
537 554 538

Общий экспорт ССАГПЗ (нефтегазовый сектор)
568 491 274
Нет данных
Нет данных
Нет данных
726 316 832
729 670 324
657 733 725
378 799 746

Общий экспорт ССАГПЗ (без учета нефтегазового сектора)
160 537 247
Нет данных
Нет данных
Нет данных
324 250 394
354 030 478
371 473 148
158 754 792

Доля внутреннего экспорта стран ССАГПЗ в общем экспорте стран-членов Совета (без учета нефтегазового сектора)
11,2%
Нет данных
Нет данных
Нет данных
15,6%
18,1%
16,4%
32,6%

Доля внутреннего импорта стран ССАГПЗ в общем импорте стран-членов Совета (без учета нефтегазового сектора)
7,0%
Нет данных
Нет данных
Нет данных
6,8%
7,5%
7,6%
10,0%
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