РЕЦЕНЗИЯ НА ВЫПУСКНУЮ КВАЛИФИКАЦИОННУЮ РАБОТУ
СТУДЕНТА IV КУРСА БАКАЛАВРИАТА СПБГУ
КРЫЛОВА АЛЕКСАНДРА ИЛЬИЧА
«ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ИНТЕГРАЦИЯ СТРАН ССАГПЗ НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ»

Представленная к рецензированию работа студента IV курса А.И Крылова «Экономическая интеграция стран ССАГПЗ на современном этапе» касается актуальной темы, представляющей особый интерес в свете процесса международной глобализации.
Содержание работы полностью соответствует ее названию, сама работа производит впечатление законченного, логически выстроенного исследования.
Теоретическая часть работы представляется достаточно полной, в ходе исследования студент использовал современные труды на интересующую его тему, активно работал с источниками.
Список литературы насчитывает 56 наименований, среди которых присутствуют 2 работы на арабском языке, а также 46 интернет-источников.
Анализ рецензируемой работы позволяет сделать вывод о том, что автором было продемонстрировано умение систематизировать собранный материал, анализировать полученные данные, аргументированно излагать результаты исследования и делать продуманные выводы.
Тем не менее, у рецензента возникло несколько вопросов к представленной работе.
Прежде всего, на наш взгляд не вполне удачной является формулировка цели исследования, которую автор видит в анализе процесса экономической интеграции стран ССАГПЗ с различных сторон и определении следующих моментов:
1. Каковы главные предпосылки и катализаторы развития интеграции в рамках ССАГПЗ?
2. С какими проблемами в сфере интеграции сталкиваются сегодня страны-участницы ССАГПЗ? Каковы пути решения данных проблем?
3. Каких успехов в сфере интеграции добился ССАГПЗ на сегодняшний день и каковы дальнейшие перспективы?
Следует отметить, что автор исследования не везде выдерживает научный стиль изложения.
[bookmark: _GoBack]Также следует обратить внимание автора работы на существующую разницу между библиографией и списком использованной литературы.
К формальным замечаниям можно отнести и то, что Приложение к работе принято приводить после списка использованной литературы.
В работе присутствуют некоторые неточности в оформлении ссылок, которые не влияют на общее положительное впечатление от рецензируемой работы.
Несмотря на замечания, выпускная квалификационная работа студента IV курса А.И. Крылова полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает отличной оценки.
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